1560 - Santo Crispino è una gran cappella edificata nel mio tempo dala congregatione del’Arte de’ 
Calzolari; have già anni ventisei, secondo appare per una loro inscrittione in uno quadro di marmo fabricato 
nela detta cappella, et certo è ben ufficiata da preti tre e diaconi dui. Ha d’intrata ducati centoventi, et l’altri 
che bisognano si fanno di elemosine fra loro, mercé de Dio benedetto (De Stefano, Descrittione ..., 1560 
p.56).* 

1583 - Cappella Ss. Crispini et Crispiniani: Longa est a ianua ad arcum tribunae p. LXVIII, lata p. XXXVI. 
In capite est tribuna p. XXVI longa p. XXVI. Anterior pars ecclesiae tecto cohoperitur suptus quo est 
contabulatio ea tabulis cum coronis et aliis ornamentis deauratis et cum imaginibus cum relevio sanctorum 
Crispini et Crispiniani. Juxta parietem tribunae est altare, supra quod est magna icon iuxta latitudinem ipsius 
tribunae cum coronis et ornamentis deauratis cum imaginibus ex relevio ligneis deauratis Ss. Crispini et 
Crispiniani XII Apostolorum beatae Virginis in Coelum assumptae Dei patris IV profetarum Sancti Anelli 
Sancti Januarii Sancti Antonii de Padua Sancti Sebastiani et suorum angelorum. Inferiori parte iconae est ex 
relevio historia martyrii Ss. Crispini et Crispiniani … (Atti della santa Visita del 1583; Filangieri, Documenti ..., 
III 1885 p.242).* 

1587 - Presso alla porta del conservatorio leggesi in marmo questa storica memoria:  
Calceolarii et Crepidarii in his divorum Crispini et Crispiniani aedibus ubi eorum puellae virgines 
conserventur expensis communibus Coenobium erexerunt. An. sal. MDLXXXVII  
(Un mese a Napoli, II 1863, p.371).* 
- Di SS. Crispino, e Crispiniano … Nel 1587. Qui eressero il conservatorio per le povere Vergini della arte 
loro, che sono di nu. 70. sotto la protettione della Madre, la qual l’instruisce nella via di salute, & 
ciascun’anno collocano à marito 4. di quelle con 50. scudi di dote (D’Engenio, Napoli sacra, 1623 p.417).* 

26.5.1587 - 1587 A 26 di Maggio ... f. 247 Ali m.ci Jo: Carlo lanzilotto et tullio ascolese d.ti trenta cor. per 
essi come m.ri dela Vener.le chiesa di s.to Crispino et Crispiniano al m.co Paulo bisogno lor compagno in 
detta mastria Dissero per tanti che ha da spendere per uso et ser.o dela fabrica dela detta chiesa, à lui 
contanti d. 30 (ASBN, Banco AGP, g.m. 1, p.262; D’Addosio, in ASPN. 40 1915, p.596; Pinto, Revisione 
2013).* 
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12.9.1589 - 1589 a 12 di settembre martedi … f. 1574 A Pietr’antonio pisante d.ti otto E per lui a Gio: antonio 
pinto de nap. D.o celi paga como mastro et the.ro dela ven.le ecc.ia de s.to Crispino, et Crispiniano, et del 
conservatorio de figliole in quella essistente … (ASBN, Banco AGP, g.m. 6, p.436; Pinto, Ricerca 2015).*